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Abstrakt

Název práce: Možnosti a využití arteterapie v hospicové péči

Cíl práce: Ověřit a popsat využití arteterapie a průběh arteterapeutických setkání v

hospicové péči a její přínos pro jednotlivé účastníky.

Metoda práce: K výzkumu arteterapeutických setkání v Hospici sv. Jana Nepomuka

Neumanna bylo použito etnografického přístupu, konkrétně mikroetnografie. Jako

metoda získávání dat bylo uplatněno zúčastněné pozorování a neformální rozhovor.

Získaná data byla zapisována a tříděna podle vytvořeného kategoriálního systému.

Výsledky: Bylo zjištěno, že účastníci arteterapeutických setkání v hospici nejsou pouze

klienti, ale také je doprovázející rodinní příslušníci a návštěvy, dobrovolníci i personál

hospice. Účastníci se do nabízených činností nezapojují pouze aktivně, jejich účast

může být i pasivní. Vždy však přináší určité tvůrčí nebo prožitkové hodnoty. Zvolené

výtvarné techniky preferují rychlý technický postup, který se snaží respektovat aktuální

zdravotní stav a touhu spatřit finální výrobek. Klienti volí jak individuální tak

skupinovou formu arteterapie. Tvorba se pro ně stává odpočinkem od nemoci a

naplněním.

Klíčová slova: smrt, umírání, paliativní péče, mezní situace, logoterapie

Abstrakt

Title of the thesis: Potentialities of art therapy and its utilisation within hospice care

Objective of the thesis: To verify and to describe the use of art therapy within hospice

care, progression of art therapy sessions and their benefits to each participant.

Method of work: There was used ethnographic approach, concretely micro

ethnography, for the research work during the art therapy sessions in St. Jan Nepomuk

Neumann Hospice. For data collecting were applied methods of participating

observation and informal interview. Collected data are registered and categorized

according to aggregated system.

Results: The participants were not only found to be the clients, but also accompanying

family members, volunteers and members of the staff team.

All these participants are not always actively involved in the art therapy session, their

implication can be also passive. However in both cases they benefit of certain creative

and experience values. Art techniques are purposely chosen to have an easy technical

process so that they respect client´s health condition and desire to accomplish a final

product. The clients chose to profit from both forms of individual and group art therapy.

Art activity brings kind of release from illness and becomes a gratification.

Keywords: death, dying, palliative care, impossible situation, logo therapy
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1 ÚVOD

V posledních dvaceti letech se smrt a umírání stávají opět aktualizovanými tématy.

Přispěl k tomu nejen fakt, že počet osob s terminálním onemocnění stoupá

geometrickou řadou a vedou se neustálé polemiky o uzákonění či odsouzení eutanazie,

ale především velký rozvoj hospicového hnutí ve světě i u nás.

Dnešní společnost se dostala do stavu, kdy na výsluní zájmu jsou hodnoty mládí,

zdraví, úspěchu a výkonu. Vznikají nové kultury a zájmy. Kultura smrti a umírání, která

zde byla udržována po staletí, se s rozvojem „vítězící a všemocné“ medicíny vytratila

někam do neznáma. Konfrontace s bolestí, utrpením a smrtí nás často dostává

do situace, ve které se cítíme nesví, ztrácíme půdu pod nohama, nevíme, jak se máme

zachovat.

Uvědomění si konečnosti vlastního života vede člověka k odpovědnému zacházení

s drahocenným časem, který mu byl na světě vyměřen. Tato skutečnost ho učí být

chápavější a vnímavější k lidem, kteří se na prahu života a smrti nacházejí právě dnes.

Smrt je jednou z mezních situací. Situací, ve které si člověk uvědomí hloubku svého

bytí a význam hodnot, jež v životě získal či nikoliv. Možná se tato chvíle stává

posledním okamžikem, kdy ještě není pozdě, kdy ještě můžeme všechno napravit a dát

vlastnímu životu smysl a naplnění. Neboť každý lidský život je jedinečný,

neopakovatelný a v každém okamžiku smysluplný.

Smysluplnost a naplnění života lze nalézt v tvůrčích aktivitách, v prožívání krásy a

každodenních maličkostí, ve sdílení a souznění s ostatními. A pokud již nelze dosáhnout

naplnění tvůrčích a prožitkových hodnot, zůstávají zde, jako poslední a neotřesitelná

naděje, hodnoty postojové. Na člověku samotném záleží, jaké stanovisko zaujme

ke svému nezměnitelnému osudu. Stane-li se stéblem kymácejícím se ve větru či

pevným stromem, který, ač zmítán nepřízní osudu, odolá a zmohutní.

Jednou z možností jak přenést své utrpení do lidského činu je arteterapie. Ve svém

kontextu nabízí umírajícím tvůrčí vyjádření, možnost sebepoznání a seberealizace,

nalezení smyslu utrpení a někdy i celého života. V setkávání a prožívání krásna ztrácejí

bolest a trápení své ostré hrany a stávají se snesitelnými. Umění a tvorba jsou jako

„kouzelný plášť“, který pomáhá povznést se nad strasti a starosti pozemského světa.

Cílem této práce je ověřit a popsat využití arteterapie a průběh arteterapeutických

setkání v hospicové péči a její přínos pro jednotlivé účastníky. Teoretická část se obecně

zabývá fenoménem smrti, smyslem lidského života, mezní situací a strachem, který
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smrt doprovází. Jsou zmíněny modely umírání, postoje ke smrti v historickém kontextu,

otázky týkající se tabuizace smrti a paliativní péče. Navazující kapitoly se věnují

potřebám nevyléčitelně nemocných, popisují fáze umírání a význam hospicové péče.

Teoretickou část uzavírá kapitola o arteterapii, která se snaží nastínit význam

tvořivosti a umění jako terapie, definuje arteterapii jako takovou, představuje její cíle,

formy, směry a přístupy. Pozornost je věnována propojení arteterapie s logoterapií.

Praktická část se věnuje využití arteterapie v hospicové péči, popisuje průběh

arteterapeutických setkání a přínos pro zúčastněné. Sleduje, kdo se jednotlivých setkání

účastní, jakým způsobem se účastníci do nabízených činností zapojují, jaké formy

arteterapie jsou pro klienty prioritní a jakou výtvarnou techniku preferují. Dále se práce

snaží zjistit, jaké zkušenosti, hodnoty a prožitky setkání účastníkům přináší. Podklady

pro výzkum byly získány zúčastněným pozorováním účastníků a neformálními

rozhovory během jednotlivých arteterapeutických setkání. Získaná data byla

zaznamenána a zpracována jako etnografická zpráva.

K tématu diplomové práce mě přivedl zájem o danou problematiku a vlastní

zkušenost s péčí o umírající. Pracovala jsem v hospici jako zdravotní sestra a myšlenka

arteterapie jako smysluplného naplnění posledních dní umírajících mi byla velmi blízká.

Potěšila mě proto skutečnost, že jsem mohla, tentokrát v roli dobrovolníka, prožít a

zažít účast na několika arteterapeutických setkáních. Tyto okamžiky nejsou přínosné jen

pro umírající, naplňují vnitřním klidem všechny zúčastněné. Člověk se dokáže více a

hlouběji zamyslet nad hodnotami a smyslem života, uvědomí si svou smrtelnost,

jedinečnost a neopakovatelnost každého okamžiku. Vážím si proto všech, kteří se

rozhodli svůj život zasvětit tomuto poslání a věnovat svůj čas nevyléčitelně nemocným

a umírajícím.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

„Nenech mne prosit o ochranu před nebezpečím, nýbrž dej mi sílu se s ním utkat,

nenech mě žadonit o zbavení bolesti, nýbrž dej mi srdce, které nad ní zvítězí, nenech mě

hledat na bojišti života spojence, nýbrž dej, at´ se mohu spolehnout na vlastní síly.

Nenech mě ve starosti a bázni, nýbrž dej, abych měl trpělivost při hledání své svobody,

pomoz mi, abych nebyl zbabělcem, který baží jen po úspěchu; dej mi pocítit stisk své

ruky, když selžu.“

Thákur

Běh žití se na chvíli zastaví. Vše, čemu člověk věřil, v co doufal, pro co žil, se

najednou ztrácí někde v nekonečnu. Snad, když natáhne ruku, dokáže všechno vrátit

zpátky. Zpátky.....? Co když už není žádné zpátky? Život se převrátil vzhůru nohama a

najednou nic není jako dřív. Člověk je jako ztroskotanec v neznámých končinách, který

neví jak dál. Stojí tu sám, odhalený až do morku kostí, až na dno své duše, vidí svou

malost, svou nahotu. Bezbranný, bez vidiny budoucnosti, bez naděje prožívá své

zoufalství, zmatek, ztrátu životních jistot, své osamění. Zachvácen strachem a pocitem


[…]

mail: hospic.svkopecek@caritas.cz
web: http://www.acho.caritas.cz/hospic

Hospic Citadela, Valašské Meziříčí (Diakonie ČCE)
Žerotínova 1421, 757 01 Valašské Meziříčí
tel.: 571 629 084, 602 776 460
mail: hospic.citadela@diakoniecce.cz,

hospic@citadela.cz
web: http://www.citadela.cz

Hospic sv. Jana N. Neumanna – Prachatice
Neumannova 144, 383 01 Prachatice
tel.: 388 311 726
mail: info@hospicpt.cz
web: http://www.hospicpt.cz

Hospic sv. Alžběty v Brně
Kamenná 36, 639 00 Brno
tel.: 543 214 761, 777 883 639
mail: socialni@hospicbrno.cz,

primar@hospicbrno.cz
web: http://www.hospicbrno.cz

Hospic sv. Lukáše - Ostrava – Výškovice
Charvátská 8, Ostrava – Výškovice
tel.: 599 508 505, 599 508 503
mail: lukashospic.ostrava@caritas.cz
web: http://ostrava.caritas.cz

Hospic Štrasburk v Praze
Bohnická 12/57, 180 00 Praha 8 – Bohnice
tel: 283 105 511, 283 853 256
mail: hospic.strasburk@cmail.cz

mailto:hospic.strasburk@cmail.cz
http://ostrava.caritas.cz/
mailto:lukashospic.ostrava@caritas.cz
http://www.hospicbrno.cz/
mailto:primar@hospicbrno.cz
mailto:socialni@hospicbrno.cz
http://www.hospicpt.cz/
mailto:info@hospicpt.cz
http://www.citadela.cz/
mailto:hospic@citadela.cz
mailto:hospic.citadela@diakoniecce.cz
http://www.acho.caritas.cz/hospic
mailto:hospic.svkopecek@caritas.cz

Domácí (mobilní) hospice

Domácí hospic "Cesta domů"
Kancelář: Bubenská 3, 170 00 Praha 7
tel.: 266 712 610
Poradna: Dukelských hrdinů 54, 170 00 Praha 7
tel: 283 850 949, 775 166 863
mail: info@cestadomu.cz
web: http://www.cestadomu.cz

Domácí hospic - Uherské Hradiště
Oblastní charita Uherské Hradiště
Velehradská třída 247, 686 01 Uherské Hradiště
tel.: 572 555 783, 606 641 980
mail: hospic.uhradiste@caritas.cz
web: http://www.uhradiste.caritas.cz

Domácí hospicová péče – Třebíč
Oblastní charita Třebíč
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč
tel.: 568 408 482, 739 389 229, 739 389 138
mail: dhp.trebic@caritas.cz
web: http://www.trebic.charita.cz
24 - hodinová telefonní linka - 733 676 676

Mobilní hospic Dobrého pastýře v Benešově
Jana Nohy 1352, 256 01 Benešov
tel.: 605 276 114
mail: hospic@centrum-cercany.cz
web: http://www.centrum-cercany.cz/hospic-dobreho-pastyre/mobilni-hospic-dp

Domácí hospicová péče - Žďár nad Sázavou
Oblastní charita Žďár nad Sázavou
Horní 22, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel.: 566 626 041, 777 755 435
mail:chops @caritas.cz
web: http://www.zdar.caritas.cz
http://zdar.domaci-hospic.cz

http://zdar.domaci-hospic.cz/
http://www.zdar.caritas.cz/
mailto:chops@caritas.cz
http://www.centrum-cercany.cz/hospic-dobreho-pastyre/mobilni-hospic-dp
mailto:hospic@centrum-cercany.cz
http://www.trebic.charita.cz/
mailto:dhp.trebic@caritas.cz
http://www.uhradiste.caritas.cz/
mailto:hospic.uhradiste@caritas.cz
http://www.cestadomu.cz/
mailto:info@cestadomu.cz

Mobilní hospic Most k domovu - Praha 5-Zbraslav
Žabovřeská 1227, 156 00 Praha 5 – Zbraslav
tel.: 603 239 255, 212 242 451
mail: mostkdomovu@seznam.cz
web: http://www.mostkdomovu.cz

Mobilní hospic Ondrášek o.p.s. - Ostrava
Horní 288/67, 700 30 Ostrava – Dubina
tel.: 596 910 196
mail: mhondrasek@seznam.cz
web: http://www.mhondrasek.cz

http://www.mhondrasek.cz/
mailto:mhondrasek@seznam.cz
http://www.mostkdomovu.cz/
mailto:mostkdomovu@seznam.cz

Příloha č. 2: Charta umírajících

• Mám právo na to, aby se se mnou až do smrti zacházelo jako s lidskou bytostí.

• Mám právo na naději, a nezáleží na tom, že se mění moje životní perspektiva.

• Mám právo vyjádřit své pocity a emoce týkající se blízké smrti.

• Mám právo podílet se na rozhodnutích týkajících se péče o mě.

• Mám právo na stálou zdravotnickou péči, přestože se cíl "uzdravení" mé nemoci

mění na "zachování pohodlí a kvality života".

• Mám právo nezemřít opuštěn.

• Mám právo být ušetřen bolesti.

• Mám právo na poctivé odpovědi na své otázky.

• Mám právo nebýt klamán.

• Mám právo na pomoc rodiny a na pomoc pro rodinu v souvislosti s přijetím mé

smrti.

• Mám právo zemřít v klidu a důstojně.

• Mám právo uchovat si svou individualitu a mám právo na laskavé pochopení

svých rozhodnutí a názorů.

• Mám právo být ošetřován pozornými, citlivými a zkušenými lidmi, kteří se

pokusí porozumět mým potřebám a kteří budou prožívat zadostiučinění z toho

že mi budou pomáhat tváří tvář smrti (Haškovcová, 2000).
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