## OPONENTSKÝ POSUDEK

*Jméno autora diplomové práce:* Bc. Soňa LANGOVÁ
*Téma:* **Možnosti a využití arteterapie v hospicové péči**
*Zpracovatel posudku:* PhDr. Miloš BEDNÁŘ, Ph.D.

### Hodnocení:

Diplomová práce (dále DP) se zabývá problematikou potřebnou i aktuální. Má dobrou logickou strukturu (jen název kap. 2.3 bylo vhodné rozšířit na znění: „Tabuizace smrti a *umírání*“, aby to lépe odpovídalo obsahu) a jednotlivé kapitoly a subkapitoly jsou naformulovány střídavě a věcně – přesto je z textu cítit empatie i zaujetí autorky. Jako (existenciální) filosof nemohu však souhlasit s názvem kap. 2.1.5 (a s vývodem v ní obsaženým): „Smrt jako smysl života.“ Smrt je *horizontem*, na jehož pozadí mohu teprve (adekvátně) osmyslit svůj život. Smysl *života* nalézám „uvnitř“ + v transcedenci – smrt je „jen“ předěl... Ostatně velmi dobře zpracovaná subkap. 2.8.8 ukazuje, že je to „jinak“ (škoda, že zajímavé úvahy o hodnotách a smyslu utrpení zůstaly skryty pod nevýrazným názvem).

*Abstrakt* je dobře naformulován, jen u klíčových slov mi chybí ta dvě asi pro DP nejdůležitější, totiž ARTETERAPIE a HOSPIC...

Pokud jde o *hypotézy*, jsou naformulovány dobře (jen u té páté bylo třeba doplnit, že jde o hospicový rámec) a jejich hodnocení je střídavě (oceňuji – paradoxně - , že polovina hypotéz nevyšla...). Metodickou chybou je ovšem mísit při hodnocení výsledků a v diskusi skutečně dosažené konkrétní poznatky s těmi „knižními“ (ty patřily do teoretické části).

### Otázka k obhajobě:

\* Jakou roli v našich životech přisuzuje Jan Patočka *smrti*? /nápověda: „Evropa a doba poevropská“, část zaměřená na péči o duši/

\*\*\*

Diplomantka prokázala dobrou schopnost analyzovat a interpretovat prameny, jakož i zobecnit konkrétní empirické poznatky. Její práce je zajímavá i metodologicky užitím etnografického přístupu.

Přes některé výhrady splňuje diplomová práce požadavky, kladené na DP, a souhlasím s jejím předložením k obhajobě.

V Praze dne 11.9.2010